Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 76 / XIV / 2.ª SL

Aos dezasseis dias do mês de junho de 2021, pelas dez horas e trinta minutos, na Sala 7 do

Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1.ª Parte:

1. Apreciação do parecer de assentimento à deslocação de Sua Excelência, o

Presidente da República para se deslocar a Nova Iorque, nos Estados Unidos

da América, no período compreendido entre 17 e 20 de junho do corrente ano, a

fim de assistir à cerimónia de tomada de posse do Secretário-Geral das Nações

Unidas, António Guterres.

2. Análise e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do

CDS-PP, que requer a presença do Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Lisboa para prestar esclarecimentos sobre o facultar informações pessoais para

o cumprimento dos preceitos legais de manifestantes pela Câmara Municipal de

Lisboa a autoridades estrangeiras.

3. Análise e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do

PSD, que requer a presença do Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Lisboa para prestar esclarecimentos necessários ao apuramento do responsável

pela divulgação dos dados dos manifestantes a entidades russas.

4. Análise e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do

PSD, que requer a audição urgente do Ministro de Estado e dos Negócios

Estrangeiros, devido à partilha de dados pessoais de manifestantes pela Câmara

Municipal de Lisboa a autoridades estrangeiras

2.ª Parte

Audiência para apresentação dos resultados do projeto piloto sobre a implementação

de voto eletrónico descentralizado, que decorrerá presencialmente e à porta fechada,

nos termos previstos no n.º 2 do artigo 110.º do Regimento da Assembleia da

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

República, e é conjunta com a Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias.

_________ // ________

Iniciada a reunião, dirigida pelo Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

começou este por dar as boas vindas a todos.

1.ª Parte

No Ponto 1., uma vez lido o projeto de Parecer de assentimento à margem

identificado, foi o mesmo aprovado por unanimidade dos Deputados presentes,

tendo-se registado a ausência do PCP.

Por sugestão do Presidente da Mesa e subsequente deliberação unanime dos

Deputados presentes, decidiu a Comissão proceder à apresentação e discussão

conjunta dos requerimentos referidos nos Pontos 2. 3. e 4. da OD

Assim, foi concedida a palavra ao Deputado Telmo Correia (CDS-PP) para

apresentação do seu requerimento, tendo relembrado da conveniência de a

audição poder vir a ser realizada conjuntamente com a 1.ª Comissão.

A apresentação dos requerimentos do PSD esteve a cargo do Deputado Nuno

Carvalho que, a propósito da eventual audição do Ministro de Estado e dos

Negócios estrangeiros, sublinhou que a questão tem a ver com as relações

exteriores de Portugal enquanto Estado e com matéria referente a direitos,

liberdades e garantias, sendo importante aferir que conhecimento tinha o Ministro

acerca deste tema.

Seguidamente, intervieram os Deputados:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Paulo Pisco (PS), tendo afirmado que o PS não se oporá a nenhum dos

requerimentos apresentados, tendo frisado, porém, discordado com a retórica

política publicamente utilizada pelo Presidente do CDS-PP sobre esta questão.

Pedro Filipe Soares (BE), que sublinhou estar-se perante um caso de grosseira

violação de direitos individuais, pelo que, embora discordando de uma certa retórica

de aproveitamento político publicamente veiculada, não iria obstaculizar a

aprovação dos três requerimentos.

Telmo Correia (CDS-PP), que relembrou o facto de nalgumas reuniões do

Conselho da europa, onde estiveram presentes Deputados desta Comissão, ter

sido dado conhecimento da forma como a Rússia trata a matéria dos direitos das

minorias. Facto é que o Primeiro-Ministro desvalorizou a questão ocorrida na

edilidade lisboeta, dado que esta não se reduz a uma mera “questão de balcão

administrativo”, com referiu publicamente.

Nuno Carvalho (PSD) para manifestar a sua inteira concordância quanto à

necessidade de cuidar as palavras utilizadas no discurso político, pese embora

discorde da abordagem dita “patriótica”, de triste memória democrática. Por

conseguinte, referiu, o esmiuçamento desta questão e do respetivo apuramento de

responsabilidades, por si só, justificam as audições que se vieram requerer.

Submetidos conjuntamente a votação, todos os três requerimentos foram

aprovados por unanimidade dos Deputados presentes, tendo-se registado a

ausência do PCP.

2.ª Parte

Transitados para a Sala do Centro de Acolhimento ao Cidadão do Palácio de São

Bento, deu-se início à audiência assinalada supra, a qual decorreu conjuntamente

com a 1.ª Comissão.

Após dar as boas vindas aos convidados, o Presidente da Mesa procedeu à

apresentação dos convidados, designadamente:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

A Secretária de Estado das Comunidades Portuguesas, Berta Nunes;

O Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna, Antero Luís; e

A Secretária de Estado da Inovação e da Modernização Administrativa, Maria de Fátima

Fonseca.

Estiveram igualmente presentes:

Pela Agência para a Modernização Administrativa (AMA), o Dr. Paulo Mauritti, vogal do

Conselho Diretivo; o Professor André Vasconcelos, colaborador da AMA.

Pela Comissão Nacional de Eleições (CNE), o técnico Luis Malaquias, da Secção de

Apoio da CNE.

Foi, ainda, referida a informação prestada pelo Governo de que a Comissão Nacional

de Proteção de Dados, cuja participação estava inicialmente prevista, não estará

presente.

Após explicar a metodologia adotada, o Presidente da Mesa concedeu a palavra ao

Eng.º Joaquim Morgado, do Ministério da Administração Interna, que procedeu à

apresentação do “projeto-piloto” levado a efeito, seu enquadramento, objetivos e

soluções propostas pelo grupo de trabalho em tempo criado para o efeito.

Interveio de seguida a Secretária de Estado das Comunidades Portuguesas, tendo

referido a intenção do Governo de realizar uma experiência da aplicação e avaliação

da viabilidade desta ferramenta de voto eletrónico, aquando da eleição do Conselho

das Comunidades Portuguesas, prevista para 2022.

Seguidamente, numa primeira ronda, intervieram os Deputados:

Paulo Pisco (PS), cujas questões colocadas foram respondidas pela Secratária de

Estado das Comunidades e pelo Dr. Paulo Mauritti.

Carlos Alberto Gonçalves (PSD), com respostas da parte da Secretária de Estado

das Comunidades, Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna, e

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Secretária de Estado da Inovação e Modernização Administrativa, bem como da

parte do Eng.º Joaquim Morgado.

Joacine Katar Moreira (NINSC), que mereceu a resposta da Secretária de Estado

das Comunidades

Já numa segunda ronda, registaram-se as intervenções dos Deputados:

Carlos Alberto Gonçalves (PSD), com respostas diretas da parte da Secretária de

Estado das Comunidades Portuguesas, e do Secretário de Estado Adjunto e da

Administração Interna

João Oliveira (PCP), cujas questões foram respondidas pelo Secretário de Estado

Adjunto e da Administração Interna, e pelo Eng.º Joaquim Morgado.

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas doze horas e quarenta

minutos, estando disponível registo áudio da mesma, o qual para os efeitos devidos

aqui se dá por integralmente reproduzido, assim se lavrando a presente Ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 16 de junho de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/%20CNECP_20210616_1_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

 Carla Sousa (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 João Oliveira (PCP)

 Telmo Correia (CDS-PP)

 Carla Madureira (PSD)

 Fabian Figueiredo (BE)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 ---

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 7 de julho de 2021.